
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Andrea Calcioli

21/07/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

25/07/2023

0000458 del 19/07/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

21/07/2023

f.f. Marcello Valensise

20/07/2023

19/07/2023

25/07/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

28/07/2023

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2 LETT. B) N. 2) E 3) DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II.,  ALLA DITTA INTEGRA LIFESCIENCE ITALY S.R.L PER LA FORNITURA DI
STRUMENTARIO MICROFRANCE IN USO PRESSO AL U.O.C CHIRURGIA PEDIATRICA. –  CIG
9691452730

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

4cc74118af082210792e69aaa3fcdb1da9888a2cace405b974175ceed9e2ba57



                                                                     
 

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma  /  C.F. e P.I. 04733051009 

 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTI il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502  e successive modifiche ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 
Legge 23 ottobre 1992 n. 421”; 

  
la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni  ed 
integrazioni recante “Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi 
del Decreto Legislativo  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni – 
istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

   
l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 

  
gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

  
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante le norme del nuovo Codice dei 
Contratti, aggiornato al D. L. 16 Luglio 2020 n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata dalla Legge n. 
108/2021; 

 
la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 

 
 la Legge Regionale Lazio 27 dicembre 2022 n. 21 – Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del Bilancio per l’esercizio finanziario 2023, Modifica alla L.R. 
23/11/2022 n. 19 (Disposizioni collegate alla Legge di Stabilità Regionale 2022. 
Disposizioni varie); 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo  Forlanini adottato con Deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 
PREMESSO           che, con nota prot. 204834 del 01/12/2022 il Direttore della U.O.C. 

Economato, Gestione Contratti e Logistica ha trasmesso la richiesta di 
acquisto urgente di “Strumentario Microfrance da parte del Direttore della 
U.O.C Chirurgia Pediatrica (Allegato 1); 

  
 che, l’acquisto della tipologia di detto strumentario è indispensabile, in quanto 

complementare a strumenti già  in uso presso la Unità Operativa dell’Azienda 
Ospedaliera sopra indicata e pertanto necessario per garantire la continuità 
della prestazioni assistenziali;  

 
che, con doc. n. 0002482/2023 la U.O.C Acquisizione Beni e Servizi, al fine di 
verificare la sussistenza della esclusività/infungibilità, ha effettuato un avviso 
esplorativo per “Strumentario Microfrance per la U.O.C Chirurgia Pediatrica” 
(Allegato 2);  
 



Deliberazione n. del   pag. n.  

 

CONSIDERATO   che, con nota prot.0004573 del 08.02.2023, la UOC Acquisizione Beni e Servizi 
ha chiesto alla  ditta Integra Lifescience Italy S.r.L di presentare un’offerta per lo 
strumentario Microfrance per la UOC Chirurgia Pediatrica come riportato nell’ 
Allegato 3; 

 
TENUTO CONTO   che, la fornitura di cui trattasi ha ad oggetto l’acquisizione di un bene presso un 

operatore economico determinato per ragioni di natura tecnica, per il cui 
affidamento è consentito applicare l’art. 63, comma 2 lett. b) n. 2 del D.lgs. n. 50 e 
ss.mm.ii.  che testualmente recita: “2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata: (omissis) b)  quando i lavori, le forniture o i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico per una delle seguenti ragioni:; omissis 3) la tutela di diritti 
esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”. 

 
DATO ATTO        che,   la   ditta   ditta Integra Lifesciences Italy S.r.L , distributrice del materiale 

Microfrance, con nota protocollo n.0007305 del 01/03/2023 ha  fatto  pervenire  
la seguente  offerta  per  la fornitura di Strumentario Microfrance (Allegato 4): 

  
   Totale offerta: Euro 81.626,40 + IVA 
 
PRESO ATTO della congruità del preventivo di spese; 

 
che, con nota prot.0008469 del 10/03/2023, la ditta Integra Life Sciences S.r.l ha 
trasmesso alla  U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi la dichiarazione di esclusività 
ed infungibilità, dichiarando di essere unico distributore autorizzato ed esclusivo 
su tutto il territorio nazionale dei dispositivi richiesti (Allegato 5); 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
 di autorizzare ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n.2 e 3) del D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii., l’affida 

mento alla ditta Integra Lifesciences Italy S.r.L.,  della fornitura di strumentario Microfrance necessario 
alla U.O.C. di Chirurgia Pediatrica.  
Totale offerta: Euro 81.626,40 + IVA 
-   di contabilizzare l'importo totale di Euro 99.584,21 C/IVA sul conto 501010308000 autorizzazione 6    

sub. …… per l’anno 2023; 
-    di procedere al pagamento alla  Ditta affidataria, nei limiti del  suddetto importo, ad avvenuta esecuzione 

del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla vigente normativa fiscale. 
- di nominare ai sensi dell' art 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Responsabile del Procedimento il 

Dott. Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi-.   
- di nominare ai sensi dell'art. 101, comma 1, del d.lgs. 5012016 e ss.mm.ii. quale  Direttore  

dell’esecuzione del contratto, (DEC)  il Dott. Marcello Valensise -Direttore  della U.O.C. Economato, 
Gestione Contratti, Logistica-. 

- di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente codice CIG 9691452730 
 
 

IL DIRETTORE U.O.C ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dr. Paolo Farfusola) 



Deliberazione n. del   pag. n.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 
 
VISTI l’art. 3 del D.Leg.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione  n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA  la proposta di delibera, “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63, comma 2 

lett. b) n.2 e 3) del D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii., alla ditta Integra Lifescience 
Italy S.r.L per la fornitura di strumentario Microfrance in uso presso al U.O.C 
Chirurgia Pediatrica.”– CIG 9691452730 , presentata dal  Direttore della 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 
15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n.2 e 3) del D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii., l’affida 
mento alla ditta Integra Lifesciences Italy S.r.L.,  della fornitura di strumentario Microfrance necessario 
alla U.O.C. di Chirurgia Pediatrica.  

    
   Totale offerta: Euro 81.626,40 + IVA 

 
-   di contabilizzare l'importo totale di Euro 99.584,21 C/IVA sul conto 501010308000 autorizzazione 6    

sub. …… per l’anno 2023; 
 
-    di procedere al pagamento alla  Ditta affidataria, nei limiti del  suddetto importo, ad avvenuta esecuzione 

del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla vigente normativa fiscale. 
 

- di nominare ai sensi dell' art 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Responsabile del Procedimento il 
Dott. Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi-.   
 

- di nominare ai sensi dell'art. 101, comma 1, del d.lgs. 5012016 e ss.mm.ii. quale  Direttore  
dell’esecuzione del contratto, (DEC)  il Dott. Marcello Valensise -Direttore  della U.O.C. Economato, 
Gestione Contratti, Logistica-. 

 
- di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente codice CIG 9691452730 
 
 



Deliberazione n. del   pag. n.  

 

 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 

 
 

La presente deliberazione è composta di n._______ pagine di cui n. _______ pagine di allegati nei 
termini indicati. 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Narciso Mostarda) 

 
 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


























  

 
 
  

  
Integra LifeSciences Italy S.r.l. • società con socio unico 
20089 Rozzano (MI) • Centro  Direzionale  Milanofiori •  Strada 6 Palazzo N 3 
Tel. (+39) 02-577892.1 • Fax (+39) 02-57511371 PEC • integralifesciencesitaly@legalmail.it 
CF / P.IVA / Registro delle Imprese di Milano no. 09284460962 • REA 2080760 
Capitale Sociale EUR 1 000 000 interamente versato • integralife.com  
Certified ISO:9001:2008 by Bureau Veritas Italia S.p.A con accreditamento ACCREDIA 

             
Pag. 1/1 

 

  
  

Spett.le 
AZOSPSAN CAMILLO FORLANINI 
CIRCONVALLAZGIANICOLENSE 87 
00152 ROMA (RM) 
 
G2023 - 0022 
EI/IF/oo Preventivo n. 143016 - 1 del 08/02/2023 

 

 

 

   OGGETTO:  ACQUISTO STRUMENTARIO MICROFRANCE IN SOSTITUZIONE ED IMPLEMENTAZIONE, COMPLEMENTARE A 
QUELLO IN DOTAZIONE PRESSO LA SALA OPERATORIA DI PEDIATRIA IN PARTE ORMAI OBSOLETO. 

 VS PROT N. 008391/2023 DEL 09/03/2023 
 

 
 

La scrivente società INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL Strada 6 Palazzo N3 - Milanofiori - 20089 Rozzano (MI), tel. 02/5778921, 
fax 02/57511371, E-mail integralifesciencesitaly@legalmail.it.; codice fiscale e partita iva 09284460962, Iscrizione C.C.I.A.A. 
09284460962 REA MI – 2080760, in qualità di Filiale italiana della società INTEGRA LIFESCIENCES CORPORATION,  

 
DICHIARA 

 
di essere Distributrice esclusiva del materiale Microfrance offerto. 

 
 

 

   
Restando a vostra disposizione per eventuali altri chiarimenti in merito porgiamo cordiali saluti. 
 
INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL 
EMILIA IACUZIO 
Procuratore 
 

 



           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta   di   delibera  458/2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 6 253   50101030800  

 
 1 178 130,84  

 
801 178,18  
 

99 584,21 277 368,45  

         

           

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

         

         

         

         

         

         

         

 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010308000 STRUMENTARIO CHIRURGICO NON COSTITUITO DA IMMOBILIZZAZIONI 

  

  

  

  

 
 


		2023-08-04T13:42:43+0200




